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ESCLARECIMENTOS 4 - Pregão Eletrônico n. 10/2021 
 
Prezado Licitante, 
 
Em atenção aos esclarecimentos formalizados em 04/11/2021, ao final transcrito, seguem as 
informações requisitadas conforme resposta elaborada em conjunto com a área técnica (Setor de 
Apoio Administrativo do CREMERJ): 
 
1) Por se tratar de Sistema de Registro de Preços, pelo planejamento do CREMERJ, todos os itens e 
quantidades serão solicitados de imediato? Caso contrário, qual seria demanda inicial? 
 
Resposta: Por se tratar de licitação por meio de Sistema de Registro de Preços, o Cremerj poderá 
contratar o serviço, conforme necessidade, dentro da validade da ata de registro de preços. 

 
2) Considerando os termos do sub-item 2.1.3, "Considerando o término da vigência do atual 
contrato que dar-se-á em fevereiro de 2022.", a entrega dos veículos se dará apenas em Fevereiro 
de 2022? 

 

Resposta: A entrega dos veículos dar-se-á em até 30 dias a partir do envio da solicitação de serviço 
por intermédio do setor demandante. 

 
3) Considerando os termos da descrição do item 3, "...veiculo tipo SEDAN compacto com motor 
com potência mínima igual ou superior a 80 cv ou motorização igual ou superior a 1.4 litros...", 
entendemos que qualquer veículo sedan que tenha ao menos 80cv será aceito, ainda que a 
motorização seja abaixo de 1.4. Está correto este entendimento? 

 

Resposta: A descrição dos veículos que serão locados está disposta na tabela contida no item 1.1, 
do Termo de Referência anexo ao edital. 

 

4) Nas descrições dos veículos, apenas no item 3 consta o termo "KM LIVRE", todavia no sub-item 
8.2.1 consta "...NÃO HAVENDO DESLOCAMENTOS INTERESTADUAIS, considerando, em média, 
2.500 km rodados mensalmente por veículo.". Diante destas informações, a "franquia" de Km para 
os itens 1 e 2 será cerca de 2.500km/mês enquanto do item 3 é imprevisível (KM LIVRE)? 

 

Resposta: Todos os veículos estarão com a expressão quilometragem livre em sua descrição, bem 
como o objeto da licitação que engloba os itens que serão locados informa se tratar de 
quilometragem livre, o disposto no item 8.2.1 do Termo de Referência anexo ao edital trata-se 
apenas de uma média de quilometragem percorrida mensalmente pelos veículos. 

 

Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2021. 
 
KARLA DAMACENO PINHEIRO DOLEJSI 
Pregoeira 
CREMERJ 
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______________________________________________________________________________ 
De: XXXXXXXXXXXXXXXXX  
Enviada em: quinta-feira, 4 de novembro de 2021 11:25 

Para: licitacoes@crm-rj.gov.br 
Assunto: Esclarecimentos - Pregão Eletrônico nº 10/2021 - Locação de veículos 

 

 

Prezada Equipe de Licitações, bom dia! 
  
Referente ao certame em tela, solicitamos os seguintes esclarecimentos: 
  
1) Por se tratar de Sistema de Registro de Preços, pelo planejamento do CREMERJ, todos os 
itens e quantidades serão solicitados de imediato? Caso contrário, qual seria demanda inicial? 
  
2) Considerando os termos do sub-item 2.1.3, "Considerando o término da vigência do atual 
contrato que dar-se-á em fevereiro de 2022.", a entrega dos veículos se dará apenas em 
Fevereiro de 2022? 
  
3) Considerando os termos da descrição do item 3, "...veiculo tipo SEDAN compacto com motor 
com potência mínima igual ou superior a 80 cv ou motorização igual ou superior a 1.4 litros...", 
entendemos que qualquer veículo sedan que tenha ao menos 80cv será aceito, ainda que a 
motorização seja abaixo de 1.4. Esta correto este entendimento? 
  
4) Nas descrições dos veículos, apenas no item 3 consta o termo "KM LIVRE", todavia no sub-
item 8.2.1 consta "...NÃO HAVENDO DESLOCAMENTOS INTERESTADUAIS, considerando, em 
média, 2.500 km rodados mensalmente por veículo.". Diante destas informações, a "franquia" 
de Km para os itens 1 e 2 será cerca de 2.500km/mês enquanto do item 3 é imprevisível (KM 
LIVRE)? 
  
Desde já agradecemos a atenção dispensada e ficamos no aguardo de um retorno! 
  
  

 


